
M. Le Président : Jean-Guy CORNU Feuillet n°2022/                    
 

  

DÉPARTEMENT DE LOIRE-ATLANTIQUE 
Arrondissement de Nantes 

- - - - - - - - 

 
 

 
EXTRAIT DU REGISTRE DES 

DÉCISIONS 
 

Année 2022 
 

Décision du 19 décembre 2022 

 
 

 

 
 
 
 
 

13, rue des Ajoncs 
44190 CLISSON 

 
 

12.2022-11 

ADMINISTRATION GENERALE 

OBJET : Convention de prestation – mission de traitement des archives Centre de 
gestion de Loire-Atlantique 

 

 
VU l’article L. 5211-10 du Code général des collectivités territoriales, 
 
VU la délibération n°22.02.2022-17 du Conseil communautaire en date du 22 février 2022 portant 
délégation d’attributions du Conseil communautaire au Président, 
 
Considérant le besoin de Clisson Sèvre et Maine Agglo de procéder au traitement et à la 
réorganisation de ses archives physiques (papier), 
 
Considérant que le Centre de Gestion de Loire-Atlantique dispose d’un service Assistance Archives 
proposant la mise à disposition d’archivistes diplômés disposant d’une expertise et d’une 
technicité, 
 
Le Président de la Communauté d’agglomération Clisson Sèvre et Maine Agglo, 
 

D É C I D E 
 
ARTICLE 1 : de confier au Centre de Gestion de la Fonction Publique Territoriale de Loire-
Atlantique une mission de traitement et de réorganisation de ses archives physiques papier 
(documents conservés dans le local archives du siège communautaire), pour une durée de 180 
heures de travail à compter du lundi 9 janvier 2023. 
 
ARTICLE 2 : que le tarif de la prestation fixé par le CDG44 est de 42 € par heure effective de travail 
au 1er janvier 2023, tarif qui sera minoré de 10% (participation financière du Département de 
Loire-Atlantique au CDG44 dans le cadre de sa politique de soutien à la conservation et 
valorisation des archives communautaires). 
 
ARTICLE 3 : de signer la convention de prestation correspondante avec le Centre de gestion de 
Loire-Atlantique. 
 
DIT qu’il sera rendu compte de la présente décision au Conseil communautaire lors de la prochaine 
séance. 
 
DIT que la présente décision sera adressée à Monsieur le Préfet de Loire-Atlantique. 
 
DIT que la présente décision sera adressée à Madame la Trésorière Communautaire. 

« Pour extrait conforme au registre » 

 

AR-Préfecture de Nantes

044-200067635-20221222-25-AU

Acte certifié éxécutoire

Réception par le Préfet : 22-12-2022

Publication le : 22-12-2022

Publication sur le site

internet le : 23/12/2022







-3-

ARTICLE 4- CLAUSE DE SOUS-TRAITANCE EN MATIERE DE PROTECTION DES DONNEES 

Le CDG s'engage à 

traiter les données uniquement pour la ou les finalité(s) faisant l'objet de la sous-traitance 
garantir la confidentialité des données à caractère personnel traitées dans le cadre de la 
présente convention 
veiller à ce que les personnes autorisées à traiter les données à caractère personnel en vertu 
de la présente convention s'engagent à respecter la confidentialité ou soient soumises à une 
obligation légale appropriée de confidentialité. 

La collectivité assume l'entière responsabilité des décisions qu'elle prendrait contraires à la 

réglementation en dépit des avis et recommandations formulés par l'archiviste. 

ARTICLE 5 - TARIF 

Le tarif de la prestation est de 42€ par heure effective de travail au 1er janvier 2023. Il est modifiable 

chaque année par délibération du Conseil d'administration du Centre de Gestion. 

Dans l'éventualité où la totalité de la prestation concernant la présente convention s'effectuerait sur 

plusieurs exercices, le tarif appliqué sera celui correspondant au mois et année civile des heures 

effectuées. 

ARTICLE 6 - TARIF MODULE 

Dans le cadre de sa politique de soutien à la conservation et la valorisation des archives 

communautaires, le Conseil départemental de Loire-Atlantique verse au Centre de Gestion une 

participation financière permettant, pour l'intervention d'un archiviste, une minoration du tarif précité. 

Le Conseil d'administration du Centre de Gestion en accord avec le Conseil départemental a décidé de 

répartir cette aide sur la base du potentiel fiscal par habitant de l'année d'intervention n-1 selon le barème 

suivant: 

10 % pour un potentiel fiscal (PF) par habitant supérieur à 281 €, 

20 % pour un PF compris entre 241 € et 280 €, 

30 % pour un PF inférieur à 240 €. 

Sous réserve du renouvellement de la convention de partenariat entre le Centre de Gestion et le Conseil 
départemental pour 2023-2025, selon le potentiel fiscal par habitant de la collectivité de 315.58 € pour 
l'année 2022, le tarif prévu à l'article 5 sera minoré de 10 %. 

ARTICLE 7- MODALITES DE REGLEMENT 

Le coût de la présente mission sera facturé mensuellement au vu d'un avis des sommes à payer établi 

par le Centre de Gestion. Les règlements s'effectueront sur le compte de : 

.. ./ ... 



AR-Préfecture de Nantes

044-200067635-20221222-25-AU

Acte certifié éxécutoire

Réception par le préfet : 22-12-2022

Publication le : 22-12-2022

Publication sur le site

internet le : 23/12/2022


